
C O M U N E  D I  O R A N I
P r o v i n c i a  d i  N u o r o

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 51 del 13/07/2018

Oggetto:  Programma  Regionale  “Reddito  Inclusione  Sociale  –  R.E.I.S  “Aggiudu  Torrau”  . 
Indirizzi operativi al Responsabile del Servizio per attuazione Programma.

L'anno duemiladiciotto,  addì  tredici del mese di  Luglio alle ore 13:00 nella sala delle adunanze 

del Comune, convocata regolarmente ,  si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori:

Cognome Nome Qualifica Presente Assente

Fadda Antonio Sindaco   X

Pintus Laura Assessore   X

Casu Costantino Assessore   X

Porcu Valerio Assessore   X

Crudu Marco Assessore   X

Partecipa con funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza e  verbalizzazione (Art.  97,  comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO COMUNALE  Dr.ssa Piredda Anna Maria

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza   Dr. Fadda 
Antonio nella sua qualità di SINDACO, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Delibera G.C. N. 51 del 13/07/2018 



LA GIUNTA COMUNALE

 Richiamate:

La Legge Regionale  2 agosto  2016,  n.18,  con la  quale  la  Regione  Sardegna ha 
istituito il Reddito di inclusione sociale – “Aggiudu Torrau” (REIS)  quale misura 
idonea  a  promuovere  e  finanziare  azioni  integrate  di  lotta  alla  povertà  e  per 
contrastare l’esclusione sociale determinata da assenza o carenza di reddito, ai sensi 
dell'articolo 33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23; 

-       La Deliberazione della  Giunta Regionale n.  27/24 del  29 Maggio 2018, relativa 
all’approvazione  preliminare  delle  Linee  Guida  per  il  Triennio  2018-2020, 
concernenti  i  criteri  e le  modalità di  ripartizione dei finanziamenti  regionali  e le 
specifiche modalità di attuazione del Reddito d’Inclusione Sociale (REIS);

-       La Deliberazione  della  Giunta  Regionale n.  31/16 del  19 Giugno 2018,  relativa 
all’approvazione definitiva delle suddette Linee Guida (REIS) per il Triennio 2018-
2020, che costituiscono indirizzo interpretativo ed applicativo della L.R. N°18/2016;

-         La Determinazione n. 6604/206 del 22/06/2018, del Direttore Generale delle Politiche 
Sociali – Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione Sociale dell’Assessorato 
Regionale Igiene, Sanità e Assistenza Sociale,  con la quale sono state impegnate le 
risorse per l’anno 2018 in favore dei Comuni della Sardegna, per l’attivazione del 
R.E.I.S.,  nella  misura  pari  all’acconto  dell’80%,  che  per  il  Comune  di  Orani 
ammonta ad €. 66.796,42, dando atto che alla liquidazione del saldo si provvederà 
successivamente, in rapporto al reale fabbisogno comunicato dai Comuni sulla base 
degli esiti delle graduatorie comunali;

 Preso atto che con le suddette Linee Guida la Regione Sardegna ha stabilito i requisiti di 
accesso, le soglie I.S.E.E. e le priorità di ammissione alla misura R.E.I.S., qui di seguito 
riepilogate:

a) Destinatari dei contributi:

Sono destinatari del Programma REIS, in via generale:
- I nuclei familiari ammessi al beneficio REI;
- I nuclei familiari, anche unipersonali, comprese le famiglie di fatto conviventi da sei mesi, 

di  cui  almeno  un  componente  sia  residente  nel  territorio  regionale  da  un  periodo  non 
inferiore a ventiquattro mesi;

Sono esclusi dal beneficio, in via generale:
- I beneficiari di trattamenti economici di natura previdenziale, indennitaria e assistenziale di 

importo superiore a €. 800,00 mensili, elevati a €. 900,00 mensili in caso di presenza nel 
nucleo familiare di persona non autosufficiente, come definita ai fini I.SE.E e risultante dalla 
D.S.U;

- I  beneficiari  di  NASPI  o  altri  ammortizzatori  sociali  di  sostegno  al  reddito  in  caso  di 
disoccupazione involontaria;

- I possessori  di autoveicoli/motoveicoli immatricolati,  per la prima volta,  nei ventiquattro 
mesi precedenti la richiesta (sono esclusi gli autoveicoli e i motoveicoli per cui è prevista un 
agevolazione fiscale in favore di persone con disabilità).

b) Soglie I.S.E.E. per accedere al R.E.I.S.:

Ai  fini  dell’accesso al  Programma R.E.I.S.  ed alla  definizione  della  relativa  graduatoria degli  
aventi diritto, la Regione Sardegna individua quale unico criterio da applicarsi per la selezione  
delle  Domande  da  parte  dei  Comuni,  il  rispetto  dei  seguenti  livelli  di  priorità  ai  quali  

Delibera G.C. N. 51 del 13/07/2018 



corrispondono differenti soglie di I.S.E.E,  come sotto specificato:

Priorità 1 - Nuclei familiari ammessi al beneficio REI alla data di scadenza dell’Avviso Comunale. 
Ai beneficiari che rientrano in questa tipologia è riconosciuto un importo forfettario pari al 30% 
dell’importo minimo del sussidio economico stabilito nelle Linee Guida Regionali;

Priorità  2 -  Nuclei  familiari  non ammessi  al  beneficio REI,  alla  data  di  scadenza dell’Avviso 
Comunale e tutti quelli con ISEE fino a € 3.000,00 secondo il seguente ordine di priorità:

 2.1) famiglie senza dimora, anche formata da un unico componente;

 2.2) famiglie composte da sei o più persone (risultante da stato di famiglia);

 2.3) famiglie composte da una o più persone over 50 con figli a carico disoccupati;

 2.4) coppie sposate o coppie di fatto registrate, conviventi da almeno 6 mesi e composte 
da giovani che non abbiano superato i 40 anni di età;

 2.5) famiglie comunque composte incluse quelle unipersonali;

Priorità 3 – Nuclei non ammessi al beneficio REI alla data di scadenza dell’Avviso Comunale e 
tutti quelli con ISEE fino a € 6.000,00 secondo il medesimo ordine previsto per la priorità 2.

Priorità 4 – Nuclei familiari con quattro o più figli a carico, con ISEE da € 6.000,00 a € 9.000,00.

Priorità 5 – Nuclei familiari non ammessi al REI alla data di scadenza degli Avvisi Comunali, con 
I.S.E.E. fino a €. 9.000,00 che abbiano anche un valore ISRE non superiore a €. 3.000,00 ed un 
valore del patrimonio mobiliare pari a zero. 

 Considerato, altresì:

- che la scadenza prevista dalle direttive regionali per la trasmissione delle graduatorie dei 
beneficiari REIS inizialmente fissata per il 31 agosto 2018, è stata prorogata al 17 Settembre 
2018, come da Decreto R.A.S Prot. n°3435 – Rep. N.21 del 03/07/2018;

- che  i  requisiti  per  l’accesso  al  Programma  REIS  sono  stati  determinati  dalla  Giunta 
regionale attraverso le Linee guida allegate alla Deliberazione Giunta Regionale n. 31/16 del 
19.06.2018 sopra citata, e costituiscono l’unico criterio da applicarsi nella selezione delle 
Domande da parte dei Comuni, come previsto dal punto 7 delle Linee Guida Regionali;

- che, in osservanza alle suddette direttive, occorre procedere alla pubblicazione dell’Avviso 
Comunale per l’accesso al REIS ed alla definizione dei termini per la presentazione delle 
istanze;

 Preso  atto  che  la  Regione  Sardegna,  con  le  Linee  Guida  Regionali  di  cui  trattasi,  
nell’individuare i principi generali ed i requisiti di accesso alla misura R.E.I.S., come sopra 
esplicitato,  rimanda alle  singole Amministrazioni  Comunali  l’approvazione,  con proprio 
Regolamento  Comunale,  dei  criteri  oggettivi  per  la  definizione  dell’ammontare  del 
contributo economico da riconoscere ai destinatari, e della durata dello stesso, nell’ambito 
dei range previsti nel paragrafo 6.1 delle Linee Guida regionali;

 Dato  atto  che  dall’analisi  dei  dati  riportati  dal  Servizio  Sociale  relativi  ai  potenziali 
beneficiari  della misura REIS, e tenuto conto dei diversi  livelli  di  priorità definiti  dalle 
Linee  Guida  regionali  emerge  una  condizione  di  uniformità  tale  da  ritenere  necessaria 
l’applicazione, per tutti i beneficiari, dell’importo massimo del sussidio economico mensile 
e per la durata massima, fino alla concorrenza delle risorse finanziarie disponibili, come 
sotto specificato:

Numero componenti Sussidio Economico Mensile Durata dell’erogazione
1 €. 299,00 9 mesi

Delibera G.C. N. 51 del 13/07/2018 



2 €. 399,00 9 mesi
3 €. 499,00 9 mesi

4 e più €. 540,00 9 mesi

 Considerato  che  il  Reddito  di  inclusione  sociale  (REIS)  costituisce  una  misura 
complementare  e  aggiuntiva  rispetto  alla  misura nazionale  denominata  REI (Reddito  di 
inclusione),  prevista  dalla  Legge  15/03/2017  n°33  (Legge  delega  per  il  contrasto  alla 
povertà), e introdotta con D. Lgs. 15/09/2017 n°147 (disposizioni per l’introduzione di una 
misura nazionale di contrasto alle povertà);

 Preso  atto,  a  tal  fine,  che  secondo  quanto  disposto  dalle  Linee  Guida  Regionali,  “ai  
beneficiari del REI alla data di scadenza dell’Avviso Comunale è riconosciuto un sussidio  
REIS pari al 30% dell’importo minimo del sussidio economico riconoscibile ai destinatari  
del solo REIS, in relazione alla composizione del nucleo, a prescindere dall’ammontare del  
sussidio mensile REI di cui beneficiano”, come specificato nella seguente Tabella:

Numero componenti Sussidio Economico Mensile Durata dell’erogazione
1 €. 60,00 9 mesi
2 €. 90,00 9 mesi
3 €. 120,00 9 mesi

4 e più €. 150,00 9 mesi

 Ritenuto  opportuno,  pertanto,  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  Amministrativo, 
Socio-assistenziale e Culturale,  l'adozione di tutti gli atti e/o provvedimenti necessari per 
l’espletamento dei successivi adempimenti conseguenti al presente provvedimento, al fine 
di dare attuazione al Programma REIS di cui trattasi.

 Dato atto che il presente atto non costituisce impegno di spesa, e che lo stesso verrà assunto 
a seguito dell’accredito del finanziamento R.A.S al fine di consentire l’avvio del presente 
Programma.

 Acquisito in merito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo – 
Socio-Assistenziale  e  Culturale  e  del  Responsabile  del  Servizio Finanziario,  espressi  in 
calce alla presente;

 Ad unanimità:

D E L I B E R A :

 Di approvare la premessa in narrativa,  che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

 Di dare attuazione, per le finalità di cui in premessa, al Programma Regionale - Reddito di 
inclusione  sociale  -  "Agiudu  torrau”,  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge 
Regionale 2 agosto 2016, n.18, istitutiva del REIS, e delle Linee Guida regionali approvate 
con Deliberazione Giunta Regionale n. 31/16 del 19 Giugno 2018;

 Di  prendere  atto  che  la  Regione  Sardegna,  con  le  suddette  Linee  Guida  Regionali, 
nell’individuare i principi generali ed i requisiti di accesso alla misura R.E.I.S., quale unico 
criterio  da applicarsi  nella  selezione delle  Domande da parte  dei  Comuni,  rimanda alle 
singole Amministrazioni Comunali  l’approvazione,  con proprio Regolamento Comunale, 
dei  criteri  oggettivi  per  la  definizione  dell’ammontare  del  contributo  economico  da 
riconoscere ai  destinatari,  e della  durata  dello  stesso,  nell’ambito dei  range previsti  nel 
paragrafo 6.1 delle Linee Guida regionali;

Delibera G.C. N. 51 del 13/07/2018 



 Dare  atto  che  dall’analisi  dei  dati  riportati  dal  Servizio  Sociale  relativi  ai  potenziali 
beneficiari  della misura REIS, e tenuto conto dei diversi  livelli  di  priorità definiti  dalle 
Linee  Guida  regionali,  emerge  una  condizione  di  uniformità  tale  da  ritenere  necessaria 
l’applicazione, per tutti i beneficiari, dell’importo massimo del sussidio economico mensile 
e per la durata massima, , fino alla concorrenza delle risorse finanziarie disponibili, come 
sotto specificato:

Numero componenti Sussidio Economico Mensile Durata dell’erogazione
1 €. 299,00 9 mesi
2 €. 399,00 9 mesi
3 €. 499,00 9 mesi

4 e più €. 540,00 9 mesi

 Dare atto che il Reddito di inclusione sociale (REIS) costituisce una misura complementare 
e aggiuntiva rispetto alla misura nazionale denominata REI (Reddito di inclusione), prevista 
dalla Legge 15/03/2017 n°33 (Legge delega per il contrasto alla povertà), e introdotta con 
D.  Lgs.  15/09/2017  n°147  (disposizioni  per  l’introduzione  di  una  misura  nazionale  di 
contrasto alle povertà);

 Dare  atto,  a  tal  fine,  che  secondo  quanto  disposto  dalle  Linee  Guida  Regionali,  “ai  
beneficiari del REI alla data di scadenza dell’Avviso Comunale è riconosciuto un sussidio  
REIS pari al 30% dell’importo minimo del sussidio economico riconoscibile ai destinatari  
del solo REIS, in relazione alla composizione del nucleo, a prescindere dall’ammontare del  
sussidio mensile REI di cui beneficiano”, come specificato nella seguente Tabella:

Numero componenti Sussidio Economico 
Mensile

Durata 
dell’erogazione

1 €. 60,00 9 mesi
2 €. 90,00 9 mesi
3 €. 120,00 9 mesi

4 e più €. 150,00 9 mesi

 Dare atto che il presente atto non costituisce impegno di spesa, e che lo stesso verrà assunto 
a seguito dell’accredito del finanziamento R.A.S al fine di consentire l’avvio del presente 
Programma;

 Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo, Socio-assistenziale e Culturale, 
l'adozione di  tutti  gli  atti  e/o  provvedimenti  necessari  per  l’espletamento dei  successivi 
adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento,  al  fine  di  dare  attuazione  al 
Programma REIS di cui trattasi.

Successivamente, con separata votazione: 

LA GIUNTA COMUNALE :
Ad unanimità:

D E L I B E R A :

Rendere  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4  del 
D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

Delibera G.C. N. 51 del 13/07/2018 



PA R ERI

R ESI  AI  S ENS I  D ELL'ART.49 ,  C OMMA 1 ,  D .LGS .267 /2000

O GG ETTO  :  P rog ramma  Reg ion a l e  “ Redd i to  Inc lu s ione  S oc i a l e  –  R .E . I .S 

“A gg iudu  Tor r au”  .  I nd i r i zz i  ope ra t i v i  a l  Res pons ab i l e  de l  S e rv i z io  pe r 

a t t ua z ione  P rog ramma .

**************************

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla sola regolarita' tecnica della proposta di delibera di cui all'oggetto si esprime:

FAVOREVOLE

Orani, 13/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
Area Amministrativa

f.to Sig. Fadda Tommasino

**************************

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla sola regolarita' contabile della proposta di delibera di cui all'oggetto si esprime:

Orani, IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to _______________

Delibera G.C. N. 51 del 13/07/2018 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto da:

IL SINDACO
f.to Dr. Fadda Antonio

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr.ssa Piredda Anna Maria

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione di Giunta Comunale è stata pubblicata nel sito internet del 
Comune di Orani per quindici giorni consecutivi:

dal 13/07/2018 al 28/07/2018.
IL SEGRETARIO COMUNALE

      f.to Dr.ssa Piredda Anna Maria

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diviene esecutiva in data 13/07/2018

decorsi dieci giorni dopo la sua pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 
267/00;

X

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/00;

Dalla residenza Comunale 13/07/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr.ssa Piredda Anna Maria

  Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Piredda Anna Maria

Delibera G.C. N. 51 del 13/07/2018 


	D E L I B E R A :

